
 

   

 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                                PROVINCIA DI NOVARA 

Comune di San Pietro Mosezzo 
C.A.P 28060 – Via Marinone, 13 
__________________________ 

 
 
 
 

OGGETTO : Autorizzazione al Sindaco a stare in giudizio ed a rappresentare l’Ente nei procedimenti 
contenziosi tributari proposti da Ceva Logistics Italia S.r.l. avverso il pagamento di Tasse e Tributi sui rifiuti 
e sui servizi (T.A.R.S.U. – T.A.R.E.S. – T.A.R.I.) Incarico Legale - Impegno di Spesa. CIG Z2B1CCAE87. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di C.C. n. 18 del 19.05.2016, esecutiva, all’oggetto: “Approvazione del Bilancio 
di Previsione dell’esercizio 2016-2018”.  
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07.09.2016 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs n. 267/2000, si assegnava ai Responsabili dei Servizi la gestione degli stanziamenti e delle risorse per 
l’espletamento dei servizi stessi; 
VISTO il Decreto n. 5 a firma del Sindaco – prot. n. 4974 del 10.06.2016– di nomina a Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Leg.vo 267/2000; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 dell’11/12/2013 con la quale si affidava l’incarico 
allo Studio legale Avvocato Fogagnolo nella persona dell’Avvocato Maurizio Fogagnolo con Studio a Ivrea in 
Vicolo Cerai, n. 3, a costituirsi in giudizio avverso il ricorso presentato dalla Società Ceva Logistics Italia S.r.l.  
relativo ad  avviso di pagamento T.A.R.E.S.   anno 2013, nonché della cartella di pagamento e del podromico 
avviso di Equitalia Nord S.p.a. emesso da Equitalia Nord S.p.a. per conto del Comune di San Pietro Mosezzo, 
in relazione alla T.A.R.S.U. per l’anno 2011; 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14/05/2014, con la quale si affidava l’incarico 
allo Studio legale Avvocato Fogagnolo nella persona dell’Avvocato Maurizio Fogagnolo con Studio a Ivrea in 
Vicolo Cerai, n. 3, a costituirsi in giudizio avverso il ricorso presentato dalla Società Ceva Logistics Italia S.r.l.  
relativo ad  avviso di pagamento T.A.R.E.S.  saldo anno 2013, nonché della cartella di pagamento emessa da 
Equitalia Nord S.p.a. per conto del Comune di San Pietro Mosezzo, in relazione alla T.A.R.S.U. per l’anno 
2012; 
CONSIDERATO che avverso le sentenze C.T.P. di Novara, rispettivamente n. 149/03/2014 e n. 385/03/2014, 
la Società Società Ceva Logistics Italia S.r.l.  ha presentato ricorso in appello alla C.T.R. di Torino, per la cui 
assistenza e gestione del contenzioso lo Studio Legale Avvocato Fogagnolo di Ivrea, con sede in Via 
Richelmy n. 24, ha presentato i seguenti preventivi di spesa: 
− Ricorso in appello contro sentenza C.T.P. n. 149/03/2014 (Acconto T.a.r.e.s. 2013) € 2.600,00.= oltre  

C.P.A. 4% ed I.V.A. – prot. Ente n. 688 del 25/01/2016; 
− Ricorso in appello contro sentenza C.T.P. n. 385/03/2014 (T.a.r.s.u. 2012 + T.a.r.e.s. 2013) € 4.500,00.= 

oltre  C.P.A. 4% ed I.V.A. – prot. Ente n. 688 del 25/01/2016; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 01/06/2016, con la quale si affidava l’incarico 
allo Studio legale Avvocato Fogagnolo nella persona dell’Avvocato Maurizio Fogagnolo con Studio a Ivrea in 
Via Richelmy, n. 24, a costituirsi in giudizio avverso il ricorso presentato dalla Società Ceva Logistics Italia 
S.r.l.  relativo ad  avviso di pagamento T.A.R.I. anno 2015, emesso dal Comune di San Pietro Mosezzo; 

 
VISTO il preventivo del 22/12/2015  prot. comunale n. 9902 del 29/12/2015 con il quale il suddetto Studio si 
dichiara disponibile ad assumere l’incarico per una spesa presunta di €. 4.200,00=, oltre  C.P.A. 4% ed I.V.A.; 
 
VISTI: 
− l’art. 26 della L. 23/12/1999, n, 488 e ss.mm.ii.; 
− il D.L. n. 52 del 7 maggio  2012 – convertito in L. n. 94 del 6 luglio 2012; 
− il disposto di cui al novellato art. 1 commi 449-450 della L. 296/06 (L.F. 2007) e ss.mm.ii.; 
− l’art. 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 – convertito in L. 135 del 7 agosto 2012 – come modificato dall’art. 1 comma 

151, L. 228/2012; 
− il D.P.R. 207/2010, nella parte ancora in vigore; 
− l’art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti); 

DETERMINAZIONE n. 285 del   30/12/2016 



 
 

 
RITENUTO dover procedere ad assumere idonei impegni di spesa; 
DATO ATTO che trattasi di affidamento di servizio legale di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio 
esclusi dall’applicazione delle procedure del codice degli appalti, articolo 17, comma 1 lett. D) del D.Lgs. 
50/2016; 
DATO ATTO  che non vi è l’obbligo di ricorso al mercato elettronico; 
DATO ATTO che l’Ufficio  scrivente ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e del curriculum del legale incaricato; 
PRESO ATTO  che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 
il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 
gennaio 2007 della stessa Autorità, e che il codice rilasciato per il servizio è il seguente: Z2B1CCAE87; 
RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale. 
VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedura in economia; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  
 

D E T E R M I N A 
 
per quanto di competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio secondo la volontà espressa 
dall’Amministrazione Comunale con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 105 dell’11/12/2013, n. 46 del 
14/05/2014 e n. 33 del 01/06/2016 : 
− di impegnare a favore dello Studio legale Fogagnolo nella persona dell’Avvocato Maurizio 

FOGAGNOLO con Studio a Ivrea, Vicolo Cerai, n. 3, la spesa presunta di  
− €. 3.298,88=, compresa  C.P.A. 4% ed I.V.A. per Ricorso in appello contro sentenza C.T.P. n. 

149/03/2014 (Acconto T.a.r.e.s. 2013);  
− €. 5.709,60= compresa  C.P.A. 4% ed I.V.A. Ricorso in appello contro sentenza C.T.P. n. 

385/03/2014 (T.a.r.s.u. 2012 + T.a.r.e.s. 2013);  
− € 5.328,96 per ricorso relativo ad  avviso di pagamento T.A.R.I. anno 2015; 

− di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi indicati: 

 
Missione  Programma  Titolo  Macroaggregato  Capitolo  Importo  Anno  

1 4 1 03 189.01 14.337,44 
Del bilancio 2016-2018. Anno 
di riferimento 2016. 

 
− di disporre che il contratto con lo Studio Legale venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 
successiva modifica; 

− di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di cui sopra è Z2B1CCAE87; 
− di comunicare la presente Determinazione allo Studio Legale incaricato, ai sensi dell’art. 191, comma 1, 

del D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000 (T.U.E.L.); 
− di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del   decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.                                                                             
                                                                                                     

 
                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               (f.to Rag. Mauro Pinato) 
 

                                                                                                                         
        ______________________________ 

 
REGISTRATO L’IMPEGNO DI SPESA  n. IM 276/2016  CIG N. Z2B1CCAE87. 
VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
San Pietro Mosezzo,    30/12/2016     
                              IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                         (f.to Rag. Mauro Pinato)  
 

                                                                  ________________________________  
 


